
CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Pubblica Istruzione e T.P.L.

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 3

* * * * * * * *  * * * * * *

PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER L’APPALTO DI GARA PER LA GESTIONE DEL CENTRO ESTIVO 

COMUNALE NEL MESE DI LUGLIO 2017 PER I BAMBINI E I RAGAZZI 

FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO – 

CODICE CIG ZA61E77DA0.

L’anno duemiladiciassette (2017),  il  giorno sedici  (16)  del  mese di giugno (06), alle  ore 

12,00 nella residenza municipale in Via Vittorio Veneto n. 2 a Quarrata (PT).

PREMESSO

1. che con determinazioni  del Responsabile  del Pubblica Istruzione,  formazione e tra-

sporti integrati n. 361 del 05/05/2017 si stabiliva di procedere all’affidamento del servi-

zio in oggetto da aggiudicare tramite procedura negoziata previa pubblicazione di ma-

nifestazione di interesse con il  criterio dell'offerta  economicamente più vantaggiosa, 

approvando il relativo capitolato speciale d'appalto ed i criteri di valutazione dei pro-

getti;

2. che veniva inoltre stabilito di attivare la suddetta procedura di gara con modalità tele-

matica previo utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione To-

scana;

3. che l’avviso è stato pubblicato in data 05/05/2017 sul sito istituzionale del Comune e 

sulla piattaforma SITAT SA;

4. che le modalità e le condizioni erano stabilite nella sopraindicata lettera di invito;

5. che entro detta scadenza sono state inserite nel sistema telematico nello spazio relativo 

alla presente procedura n. 3 buste elettroniche contenenti la documentazione e le offerte 

da parte delle seguenti imprese:

ID Denominazione – sede legale

1 Co&So Consorzio per la Coop. e Solidarietà, Via Valdipesa n. 1-4 - Firenze

2 Coop.Soc.Gemma Soc. a.r.l, Via Fiume n. 53 - 51039 Quarrata (PT)

1



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Pubblica Istruzione e T.P.L.

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 3

* * * * * * * *  * * * * * *

3 Gli Altri Soc.Coop. per azioni Onlus, Via G. T. di Lampedusa n. 149 - 51100 Pi-

stoia

6. che il RUP ha proceduto all’esame della documentazione amministrativa ammettendo 

tutti i concorrenti che hanno presentato offerta, come da verbale sottoscritto dal medesi-

mo, rinviando alla commissione giudicatrice appositamente costituita l’esame dei progetti 

e dell’offerta economica;

7. che  con determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Pubblica  Istruzione  n.  39  del 

13/06/2017 si procedeva alla nomina della commissione di gara così composta:

- dott.ssa Francesca Ferretti, coordinatrice pedagogica del Servizio Pubblica Istruzione 

del Comune di Quarrata (Presidente);

- dott.  Stefano Garofani,  dipendente del Servizio Pubblica Istruzione del Comune di 

Quarrata (Membro);

- dott.ssa Giovanna Potenti, Servizio Pubblica Istruzione del Comune di Quarrata (Mem-

bro);

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO

Assiste alle operazioni, in qualità di segretario verbalizzante, la dott.ssa Danila Bandaccari, 

responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali.

Sono altresì presenti i sigg.ri Bartoletti Leandro, Ciottoli Rossano e Innocenti Emiliano.

Il Presidente della Commissione procede a leggere la valutazione attribuita ai concorrenti 

secondo lo schema riassuntivo riportato:

Impresa Elemento 1 Elemento 2 Elemento 3 Elemento 4 TOT

Co&SO SUFF 12,5 SUFF 12,5 BUONO 7,5 BUONO 7,5 40,00

Gemma PIU CHE B 21,25 BUONO 18,75 BUONO 7,5 PIU’ CHE B 8,5 56

Gli Altri PIU’ CHE B 21,25 PIU’ CHE B 21,25 BUONO 7,5 BUONO 7,5 57,50

Si procede a dare lettura de punteggio riparametrato.

Impresa Punteggio NON
riparametrato

Punteggio
RIPARAMETRATO

Co&SO 40,00 48,70

2



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Pubblica Istruzione e T.P.L.

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 3

* * * * * * * *  * * * * * *

Gemma 56,00 68,17

Gli Altri 57,50 70

A questo punto si provvede ad inserire il punteggio finale dell’offerta tecnica sulla piattafor-

ma START.

Terminata questa fase, si procede alla lettura dell’offerta economica.

Impresa Prezzo Offerto Punteggio

Co&SO € 21.275,00 28,90

Gemma € 20.496,33 30,00

Gli Altri € 21.250,00 28,94

Si procede pertanto a sommare il punteggio ottenuto nell’offerta tecnica con il punteggio ot-

tenuto nell’offerta economica.
Impresa Punteggio Tecnico Punteggio Economico TOTALE

Co&SO 48,70 28,90 77,60

Gemma 68,17 30,00 98,17

Gli Altri 70 28,94 98,94

La Commissione dà atto che l’offerta dell’impresa Gli altri Cooperativa Sociale per Azioni 

onlus  risulta  anomala  in  quanto  sia  il  punteggio  dell’offerta  tecnica  che  il  punteggio 

dell’offerta economica risultano essere superiori ai 4/5 dei rispettivi pesi ponderali. 

Considerato che la gara si è svolta in piena regolarità e premesso quanto sopra, la Commis-

sione

PROPONE DI AGGIUDICARE

la gestione del centro estivo comunale nel mese di luglio 2017 per i bambini ed i ragazzi fre-

quentanti la scuola primaria e secondaria di 1° grado – codice CIG ZA61E77DA0 – a Gli 

Altri Cooperativa Sociale per Azioni Onlus con sede Via Giuseppe Tomasi di Lampedusa 

n. 149 a Pistoia con il punteggio complessivo di 98,94 per un importo di Euro 21.250,00 ol-

tre IVA.

Dà inoltre atto che l’aggiudicazione verrà decisa con determinazione assunta dal Responsa-

bile del Servizio Pubblica Istruzione e Responsabile Unico del Procedimento previa verifi-

3



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Pubblica Istruzione e T.P.L.

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE N. 3

* * * * * * * *  * * * * * *

ca  dei  requisiti  generali  e  speciali  dichiarati  dall'aggiudicatario,  ed  eventuale  verifica 

dell’anomalia dell’offerta.

Si dà atto che la documentazione inviata dalle imprese, gli originali delle offerte economi-

che sono conservati nel sistema START della Regione Toscana.

Termine seduta pubblica:ore 12,20.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, letto e controfirmato, viene sottoscritto.

La Commissione

Il Presidente F.to Dott.ssa Ferretti Francesca

Membro Dott. Stefano Garofani

Membro Dott.ssa Giovanna Potenti

segretario verbalizzate Dott.ssa Danila Bandaccari

4


